24 ISSN 1677-7050

CAMPUS CANOAS

PORTARIAS I)F. 17 DE ABRIL DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA F.TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CAMPUS CANOAS, no uso de suas atribuições legais qoe lhe
são conferidas pela Portaria n" 3I2-2016/1FRS, DOU de 24/(12/2016,
resolve:

N; fil - DISPENSAR a servidora Daniela Rodrigues da Silva, Pro
fessora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape n" 1796072,
tia Função de Coordenador do Curso Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio, Código FUC-0001.

N; 62 - DESIGNAR o servidor Sérgio Almeida Migowski, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Siape n" 22071172, para a
Função de Coordenador do Curso Técnico em Administração In
tegrado ao Ensino Médio, Código FUC-0001.

MARIANO NICOLAO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N" 319. DE 10 DE ABRIL DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação. Ciência e Tec
nologia do Rio de Janeiro nomeado pelo Decreto de 06 de maio de
2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014. no
uso de suas atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no
Processo n". 23278.000311/21116-90, resolve:

1. Conceder Pensão Civil, conforme distribuição de cotas
abaiso, cm razão do óbito de SEBASTIÃO JOSÉ SOARES NETO,
ex-servidor desta Instituição Federal de Ensino, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica, Matricula SIAPE n". 1583639, a partir de
24 de novembro tte 2016

:> •a.-iirijin) d.i Pensa- i. nu '! ::'.
Claudia Gomes da Sil-h00% Vitalí

fuialamcir.açái'
Artigo 217. inciso I, da Le

8112/90.

2. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
observada a data de ocorrência do óbito.

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

RETIFICAÇÕES

Na Portaria n" 1275 de 1/10/14, publicada na página 23,
seção 2, do D.O.U. de 3/11/14, ONDE SE LÉ: I. Dispensar, a partir
de 20 de maio de 21114, a servidora ANDRÉA SOARES FERREIRA
DA SILVA, Matricula SIAPE n°. 1691576, CPF: 023.777.717-77,
LEIA-SE: 1. Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2014. a ser
vidora ANDRÉA SOARES FERREIRA DA SILVA, Matricula SIA
PE n". 1691576, CPF: 023.777.717-77,.

Na Portaria n" 1300 de 1/10/14, publicada na página 23.
seção 2, do D.O.U. de 3/11/14, ONDE SE LÊ: I. Dispensar, a partir
de 20 de maio de 2014. o servidor AYRTON FERREIRA DA COS

TA JÚNIOR, Matricula SIAPE n". 1SS7622. CPF n". 095.905.257-76,
LEIA-SE: l. Dispensar, a partir de 3 de novembro de 2014, o ser
vidor AYRTON FERREIRA DA COSTA JÚNIOR, Matricula SIAPE
n" 1887622, CPF n". 095.905.257-76,.

Na Portaria n" 126(1 de 24/9.2014. publicada na página 23,
seção2, do D.O.U. de 3/11/14, ONDE SE LÊ: 1. Dispensar, a partir
de 20 de maio de 2014, a servidora JULIANA DE FÁTIMA CA-
Ll.XTO DE OLIVEIRA, Matricula SIAPE n". 1690285. CPF:
035.968.396-70,, LEIA-SE: 1. Dispensar, a partir de 3 de novembro
de 2014. a servidora JULIANA DE FÁTIMA CALIXTO DE OLI
VEIRA, Matrícula SIAPE. n". 1690285. CPF: 035.968.396-70..

Na Portaria nü 1318 de 6/10 2014. publicada na página 20,
seção2, do D.O.U. de 21/10/14, ONDE SE LÊ: I. Dispensar, a partir
de 20 de maio de 2014. o servidor VICTOR ARANTES NUNES,
Matricula SIAPE n". 1690411, CPF. n": 106.934.877-55. LEIA-SE: 1.
Dispensar, a partir de 21 de outubro de 2014, o servidor VICTOR
ARANTES NUNES. Matricula SIAPE n°. 1690411, CPF. n":
106.934.877-55,.

Na Portaria n" 1262 de 24/9/14, publicada na página 20,
seção2, do D.O.U. de 20710/14, ONDE SE LÊ: 1. Dispensar, a partir
de 20 de maio de 2(114, o servidor EDUARDO HENRIQUE BO-
GON1, Matricula SIAPE n". 1708623, CPF: 110.151.227-01, LEIA-
SE: 1. Dispensar, a partir de 20 de outubro de 2014, o servidor
EDUARDO HENRIQUE BOGON1. Matricula SIAPE n". 1708623,
CPF: 110.151.227-01,.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA N- 710, 1)F. 12 DE ABRIL DF, 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Arligo 9. Inciso I. com
binadocom o Artigo 10da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas e Títulos n"103 de 18/11/2015, publicada
no DOU de 20/11/2015, o Edital de Homologação do resultado final n"
31, de 26/02/2016. publicado no DOU de 29/02/2016. retificado pelo
Edual n." 32, publicado no DOU de 01/03/2016, prorrogado por meio
da Portaria/IFRO n* 212, de 07/02/2017, publicada no DOU do
1)9/02/2017 e o Decreto n" 7.312, de 22 09/2010, resolve:

Diário Oficial da União - Seção

Art. I" NOMEAR, em caráter efetivo, FERNANDO GOMES
DE SOUZA, em vaga reservada para candidatos autodeclarados pre
tos e pardos(Lei n" 12.990/2014), habilitado em ConcursoPúblicode
Provas e Títulos, para ocupar o Cargo de PROFESSORDO ENSINO
BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área Agronomia, ClasseD
I, Nível 01, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vaga
decorrente da Exoneração a pedido de CAMILA ANDRADE SILVA,
com lotação no Campos Colorado do Oeste, sob o código da vaga n°
0847467.

Art. 2" Esta Portaria entrará cm vigor na data de sua pu
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIA N' 7211, DE 13 DE ABRIL DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o Artigo 9, Inciso I, com
binado com o Artigo 10 da Lei 8.112/1990, considerando o Edital do
Concurso Público de Provas c Títulos n" 103 de 18/11/2015, pu
blicado no DOU de 20/11/2015, o Edital de homologação do re
sultado final n" 31, de 26/02/2016, publicado no DOU de 29/02/2016,
retificado pelo Edital n." 32, publicado no DOU de 01/03/2016, pror-
rogado por meio da Portaria/IFRO n" 212, de 07/02-2017, publicada
no DOU de 09/02/2017 c o Decreto n" 7.312, de 22092010. re
solve;

An. I" NOMEAR, em caráter efetivo. FREDI RODRIGUES
RAMOS DA SILVA, para ocupar o cargo de PROFESSOR DO EN
SINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Área ENGENHA
RIA CIVIL, Classe D I. Nivel 01, cm regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, com lotação no Campos Porto Velho Ca
lunia, em vaga decorrente da exoneração a pedido de GUSTAVO DA
COSIA LEAL, sob o código da vaga n" 0943731.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL DE 2(117

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DF.

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Memorando n"
067/2017/CGAB/CPVHZN IFRO, de 13/04/2017, resolve:

N" 725. DISPENSAR, a partir de 05/04/2017. o Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico. FELIPE OLIVEIRA COLEN. Mal.
SIAPE 2795427, da Função de Coordenador do Curso Subsequente
de Informática para Internet do Campus Porto Velho Zona Nor-
te/IFRO, Código FCC.

N" 726. DESIGNAR o Professor do Ensino Básico, Técnico c Tec

nológico, ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS, Mal. SIAPE
1226550, para exercer a função de Coordenador do Curso Técnico cm
Informática para Internet Subsequente do Campus Porto Velho Zona
Nortc/IFRO, Código FCC.

Art. 1" ESTABELECER que a presente designação tenha
validade ate a realização do Pleito Eleitoral para Eleição dos Co
ordenadores de Curso.

An. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu
blicação.

DAUSTER SOUZA PEREIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA

ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

N" 1.012 - Enoxerur. a pedido, a partir de 03/04/2017. do cargo de
Técnico de Laboralório-Arca. o servidor TUBIAS ESPÍNDOLA DA

SILVA, portador do CPF 086.382.159-67, matricula SIAPE n"
2281176. classe D I, nível 01, lotado no Campus São Carlos, con
forme processo n" 23292.009006/2017-66.

N" 1.013- Dispensar o servidorFÁBIO ZANE1.I.A, matricula SIAPE
n" 1681233, da função de Coordenador de Compras e Finanças do
Campus Avançado de São l.ourenço do Oeste - FG2.

N" 1.014 - Designar a servidora DANIELA BERNARDI. matricula
SIAPE n" 2377587, para a função de Coordenadora de Compras e
Finanças do Campus Avançado de São Lourenço do Oeste - FG2.

N" 1.015 - Autorizar o afastamento do pais, com ônus. do servidor
RAFAEL NILSON RODRIGUES, matricula SIAPE n" 1586543, para
realizar visita técnica á Universidade de Santiago do Chile (Usacli), á
mino de cobre El Tenientc, e para elaborar o pré-projeto para acordo
internacional Usach-IFSC, pelo período de 30/04/2(117 a 06/05/2017.
com trânsito incluso, conforme Processo n" 23292.007942 2017-32.

MARIA CLARA KASCIINY SCHNEIDER

N" 74, terça-feira, 18de abril de 20i7

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL I)E 2(117

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, pu
blicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2,
página 1, c considerando o que consta dos Protocolados n"
23440.000364,2017-62, 23440.000366.2017-51 e
23440.000365.2017-15. resolve:

N" 1.405 - DISPENSAR, a pedido, o (a) servidor (a) JOSÉ GUI
LHERME MAGALINI SANTOS DECANINI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente deste [FSP, da Função Gratificada de Coorde
nador de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Campos Presidenle Epilácio.
a partir de 18/04/2017.

N" 1.406 - DESIGNAR o (a) servidor (a) VERÔNICA DE FREITAS,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico. Técnico e Tec
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP. para a Fun
ção Gratificada de Coordenadora de Pesquisa, Inovação c Pós-Gra-
duação (FG-2) do Campus Presidente Epilácio, a partir de
IS/04/2017.

N" 1.407 - NOMEAR o (a) servidor (ai JOSÉ GUILHERME MA
GALINI SANTOS DECANINI. ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico c Tecnológico, pertencente ao Quadro Per
manente deste [FSP, para o cargo de Diretor Adjunto Educacional
(CD-4) do Campus Presidente Epilácio, a partir de 18/04/2017.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO.
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, pu
blicado no Diário Oficia] da União de 6 de abril de 2017, seção 2,
página 1, c considcrantlo o que consta do Mcm. 06/2017 - DRG -
JND, resolve:

N' 1.430- DISPENSAR, a pedido, o servidor LUCIVALDO PAZ DE
LIRA, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP. da Função Gratificada de Coordenador de
Apoio ao Ensino (FG-2) do Campus Avançado Jundiaí, a partir de
18/04/2017.

N-- 1.431 - DESIGNAR a servidora HARYANNA PEREIRA SGRIL-
Ll, ocupante do cargo de Técnico cm Assuntos Educacionais, per
tencente ao Quadro Permanentedeste IFSP,para a Função Gratificada
ele Coordenadora de Apoio ao Ensino (FG-2) do Campus Avançado
Jundiai. a partir de 18 04/2017.

N-- 1.432 - EXONERAR, a pedido, a servidora HARYANNA PE
REIRA SGRILLI, ocupante do cargo de Técnico ein Assuntos Edu
cacionais, pertencente ao Quadro Permanente tlesle IFSP. do cargo de
Diretora Geral (CD-4) do Campus Avançado Jundiai. a partir de
18/04/2017.

N5 1.433 - NOMEAR o servidor LUCIVALDO PAZ DE LIRA, ocu

pante do cargo de Pedagogo - Área, pertencente ao Quadro Per
manente deste IFSP. para o cargo de Diretor Geral (CD-41 do Campus
Avançado Jundiai, a partir de 18/04/2017.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

PORTARIAS. DE 12 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri
buições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, pu
blicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2,
página I, e considerando o que consta nos Processos nos
23305.004269.2017-92 c 23305.004262.2017-71. RESOLVE:

N" 1411 - DISPENSAR, a pedido, a servidora FLÁVIA
VIEIRA DE SOUZA LEITE ASSUMPÇÁO, ocupante do cargo de
Psicólogo - Área, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da
Função Gratificada de Coordenadora de Ações Inclusivas (FG-2) da
Pró-Reitoria de Ensino, a partir de 18/04/2017.

N" 1412 - designar a servidora FLÁVIA VIEIRA DE SOU
ZA LEITE ASSUMPÇÁO, ocupante do cargo de Psicólogo - Área,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gra
tificada de Coordenadora de Ações Pedagógicas e Inclusivas (FG-2)
da Pró-Reitoria de Ensino, a partir de 18/04/2017.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hllp://u
pelo código 00022017041800024

.in.gov iT/aulenticiilíKieJieiil. Documento assinado digitalmente conforme MP n; 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infracstrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

manutencao
Selecionar

manutencao
Selecionar